
REGIONE PIEMONTE BU32 06/08/2020 

 

Comune di Lessona (Biella) 

Opera pubblica denominata “Riqualificazione Strada del Mulino – lotto 1”. Disposizione 
efficacia deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/2020 di approvazione progetto definitivo 
(Artt. 19 e 16 d.P.R. 327/2001, articolo 17 bis, comma 6 l.r.56/1977). 

 

 

Allegato 

 



Originale 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 
 

OGGETTO: 

Opera pubblica denominata "Riqualificazione Strada del Mulino - Lotto 1". 

Disposizione efficacia deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/2020 di 

approvazione progetto definitivo (Artt. 19 e 16 d.P.R. 327/2001, articolo 17 bis, 

comma 6 l.r. 56/1977).           
 

 

 

L’anno duemilaventi, addì tredici, del mese di luglio, alle ore diciannove e minuti zero, nella 

palestra della Scuola Primaria, onde garantire il corretto distanziamento interpersonale a causa 

dell’emergenza epidemiologica Covid-19, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. dott.ssa Chiara Comoglio - Presidente Sì 

2. Didonè Rosanna - Consigliere Sì 

3. Grosso Giovanni - Consigliere Sì 

4. Cambiè Simone - Vice Sindaco Sì 

5. Bagatin Maura - Consigliere Sì 

6. Furno Luisa - Consigliere Sì 

7. Zago Enzo - Consigliere Sì 

8. Pertici Cinzia - Consigliere Sì 

9. Paniccia Emidio - Consigliere Sì 

10. Zin Andrea - Consigliere Sì 

11. Cavasin Guerrino - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora dott.ssa Chiara Comoglio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor dott. Bartolomeo Farana il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 



 

IL SINDACO 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale di Lessona n. 10 del 28.05.2020 è 

stato stabilito: 

 

- di approvare gli elaborati progetto definitivo dell'opera pubblica denominata 

“Riqualificazione Strada del Mulino - Lotto 1” a firma dell’Ing. Davide Martiner Testa, iscritto 

all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Biella al n. A302, e per la parte geologica a firma del 

Dott. Stefano Maffeo, iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione Piemonte al n. A392, pervenuti 

al prot. 6581 in data 03.12.2019, di seguito elencati: 

- • A1 Relazione tecnico - amministrativa 

- • A2 Disciplinare tecnico 

- • A3 Elenco ed analisi prezzi 

- • A4 Computo metrico estimativo 

- • RP Relazione paesaggistica 

- • PP Piano particellare 

- • T1 Estratto CTR – Estratto Catastale – Estratto PRGC – Vista aerea 

- • T2 Planimetria di progetto – Particolati costruttivi - Documentazione fotografica 

- • S Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza 

- • RG Relazione geologica 

 

- di approvare il seguente quadro economico: 

 

DESCRIZIONE IMPORTI   

Importo lavori a base di gara € 26.150,00   

Oneri per la sicurezza € 1.100,00  

A - TOTALE LAVORI  € 27.250,00 

I.V.A. 22% sui lavori € 5.995,00  

Spese tecniche progettazione, direzione lavori, 

coordinamento sicurezza, contabilità 

 

€ 4.300,00  

 

Oneri previdenziali su spese tecniche (4%) € 172,00  

Spese Tecniche Relazione geologica e prove 

penetrometriche 

€ 900,00  

Oneri previdenziali su spese Geologo (2%) € 18,00  

IVA 22% su spese tecniche e oneri € 1.185,80   

Fondo incentivante ai sensi dell’art. 113 D.lgs. 50/2016  € 545,00   

Indennizzi esproprio e spese connesse € 6.500,00  

Indagini eventuali, pubblicità, gara, imprevisti e 

arrotondamenti 

€ 1.134,20  

B - SOMME A DISPOSIZIONE  € 20.750,00 

   

TOTALE A + B   € 48.000,00 

 



- di dare atto che la deliberazione avrebbe assunto valore di variante urbanistica ex art. 19 

comma 2 del d.P.R. 327/2001 funzionale alla apposizione del vincolo preordinato all'esproprio; 

- di provvedere, ex art. 17 bis, comma 6 della legge regionale n. 56/1977, alla sua 

pubblicazione sul sito informatico del Comune per quindici giorni consecutivi, di attendere i 

successivi quindici giorni per la presentazione delle eventuali osservazioni, e procedere alla 

seconda deliberazione consiliare, integrativa dell’efficacia della presente, ai sensi del comma 4 

dell'articolo 19 del d.P.R. 327/2001, tenendo conto delle eventuali osservazioni pervenute; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.12 comma 1 d.P.R. 327/2001, che la 

deliberazione avrebbe costituito dichiarazione di pubblica utilità; 

- di dare atto che il provvedimento sarebbe stato altresì pubblicato all'Albo Pretorio on line 

del Comune di Lessona, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009; 

 

Dato atto che il Comune ha provveduto ad effettuare gli adempimenti conseguenti alla 

predetta deliberazione consiliare e, precisamente:  

- ha provveduto a pubblicare la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 

28.05.2020, i relativi allegati e gli elaborati tecnici costituenti variante sul sito informatico 

istituzionale all'indirizzo http://www.comunelessona.it per quindici giorni consecutivi, e 

precisamente dal 04.06.2020 a tutto il 19.06.2020;  

- ha dato notizia della pubblicazione con avviso pubblico affisso all'Albo Pretorio 

informatico del Comune di Lessona in data 04.06.2020 (n. 324 Registro Pubblicazioni), rimasto in 

pubblicazione per trenta giorni consecutivi, fino a tutto il 04.07.2020;  

- con il medesimo avviso ha informato che entro il 04.07.2020, chiunque avrebbe potuto 

presentare osservazioni e proposte nel pubblico interesse, in forma scritta;  

- entro tale scadenza non sono pervenute osservazioni sulle quali il Comune debba 

pronunciarsi; 

 

Appurato che secondo quanto previsto dai combinati artt. 19 del D.P.R. 327/2001 e 17 bis, 

comma 6, della l.r. 56/1977 è quindi possibile disporre l’efficacia della predetta deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 10 del 28.05.2020; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

 

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visti in merito all’adozione della sottostante proposta di deliberazione i pareri tecnico e 

contabile favorevoli espressi, rispettivamente, dal Responsabili dei Servizi Territoriali e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del suddetto Testo 

Unico. 

 

Formula la seguente proposta di deliberazione 

 

1. di dare atto, per le motivazioni esposte in narrativa, e far espressamente constare che nel 

termine fissato dall’art. 17, comma 6, seconda parte, della L.R. 56/1977 non sono 

pervenute osservazioni e/o opposizioni in merito alla deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 10 del 28.05.2020; 

 

2. di disporre conseguentemente l’efficacia della deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 

del 28.05.2020 ai sensi e per gli effetti del combinato disposto della Legge Regione 

Piemonte n. 56/1977, articolo 17 bis, comma 6, e dell’art. 19, comma 4 del D.P.R 

327/2001 sia ai fini della dichiarazione di pubblica utilità che ai fini della apposizione del 

vincolo espropriativo; 

 

 



 

 

3. di dare atto che pertanto il vincolo espropriativo deve intendersi validamente imposto ai 

sensi degli artt. 10, 11 e 19 del d.P.R. 327/2001, sugli immobili interessati ed esattamente 

identificati nel piano particellare allegato al progetto definitivo dell’opera, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28.05.2020; 

 

4. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 17 bis, comma 6, della L.R. n. 56/1977, che si 

procederà immediatamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Piemonte della presente deliberazione e che da tale data questa assumerà efficacia; 

 

5. di provvedere, subordinatamente all’efficacia della presente deliberazione, agli 

adempimenti di cui all’art. 17.2 d.P.R. 327/2001 consistenti nella comunicazione ai 

proprietari espropriandi della data di efficacia della deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 10 del 28.05.2020, comportante la dichiarazione di pubblica utilità, invitando i 

proprietari stessi a fornire ogni elemento utile per determinare il valore da attribuire 

all’area ai fini della liquidazione della indennità di espropriazione; 

 

6. di dare atto che: 

- il presente provvedimento verrà altresì pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 

Lessona, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di 

cui alla Legge n. 69/2009; 

- in base alla Legge n. 15/2005 e dal Decreto Legislativo n. 104/2010 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente  leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte 

– al quale è  possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni 

al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco e dallo stesso 

illustrata. 

 

Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti i pareri tecnico e 

contabile favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi territoriali e del Responsabile 

del Servizio Finanziario, ai sensi di quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.lgs n. 267/2000,  

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare la proposta di deliberazione così come formulata dal Sindaco e sopra 

riportata. 

 

 

Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, il Consiglio Comunale, ravvisata 

l’urgenza di procedere in merito, con votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli resi per 

alzata di mano, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 

 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

dott.ssa Chiara Comoglio 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

dott. Bartolomeo Farana 

 

 

 

 


